华北科技学院创新创业学院

首届华北科技学院大学生创新创业大赛种子赛暨应急管理

创新创业专项赛的通知

各二级学院（含研究生院）：

      根据《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实

施意见》等文件要求，为加快培养创新创业人才，持续激发大学生创

新创业热情，进一步提升我校《创业基础》课程质量，展示我校各专

业创新及专业教育与创业教育融合成果，展现各专业专业知识转化能

力及创新创业特色和水平，并为我校参加河北省“互联网+全国大学

生创新创业大赛”、“挑战杯全国大学生课外学术科技作品竞赛和中国

大学生创业计划竞赛”（挑战杯、创青春）、“全国大学生电子商务创

新、创意及创业挑战赛”等创新创业竞赛储备参赛项目，同时，为体

现学校办学特色，挖掘和培育一批能够服务国家应急管理事业，为学

校提供服务支撑的优秀项目，经研究决定于 2019-2020 第一学期第 11

周至 2019-2020 第二学期第 14 周～15周举办首届“华北科技学院大

学生创新创业大赛种子赛暨应急管理创新创业专项赛”。请各单位积

极宣传大赛，认真组织学生参加比赛，大赛相关要求见附件。

附件：首届华北科技学院大学生创新创业大赛种子赛暨应急管理创新

创业专项赛方案

                  创新创业学院

2019 年 11 月

首届华北科技学院大学生创新创业大赛种子赛暨应急管理

创新创业专项赛方案

一、组织机构

主办单位：    创新创业学院

创新创业学院院务委员会参与单位：

              学生工作处学生创新项目竞赛管理科

                  招生就业处双创管理办公室

              校团委办公室

              管理学院创业教研室

承办单位：    管理学院团委

协办单位：    管理学院专业社团联合中心

              大学生 KAB 创业俱乐部（创业协会）

二、赛事具体安排

   1.参赛范围：

各二级学院可自由组建团队报名参赛。本赛事鼓励跨专业，跨学

院组建团队报名参赛，跨学院组队报名的，以项目负责人所在学院为

单位报名。

2019-2020 年第一、第二学期《创业基础》课程优秀“创业计划

书”直接参赛，各班级“创业计划书”及“项目路演”两项综合成绩

第一名项目参加比赛，任课教师每个专业可以另行推荐 1-2 个项目参

赛。

     2.参赛作品：创业计划书，计划书要至少包括以下内容：封面、

项目概述、产品与服务说明（做什么）、市场分析（为什么做）、商业

模式（怎么做）、创业团队与资源（为什么是我们做）、竞争与风险分

析（为什么能做好）、战略规划（我们的目标）、进展与需求（如何做

的更好）。

     封面上务必注明团队信息和参加比赛类别，具体类别参照本通

知第二部分第 5 条。

    3.参赛人员：在校全日制本、硕学生及留学生。

4.比赛赛制：比赛在 2019-2020 学年第一和第二两个学期完成，

每个学期比赛又分为两个阶段，其中：

（1） 2019-2020 学年第一学期

第一阶段：创业计划书初步评审。本阶段由 2019-2020第一学期

《创业基础》课优秀参赛作品和各二级学院报名创业项目组成，由赛

事评审委员会组织评审。

第二阶段：组织本学期通过初审参赛项目参加 2020 年上半年的

“创青春”及“三创赛”两项国家级赛事。并由各专业会同管理学院

创业教研室共同对参赛项目进行辅导。

（2）2019-2020 学年第二学期

第一阶段：创业计划书终审。本阶段由 2019-2020 第一、第二两

个学期《创业基础》课优秀参赛作品和各二级学院两个学期报名创业

项目组成，由赛事评审委员会进行评审，在评审时，评委会参照第一

学期参加“创青春”和“三创赛”省赛晋级情况。本阶段评审项目

1-15名将参加第二阶段比赛，16-30 名不再参加下一阶段比赛，将直

接颁发校级三等奖证书及奖品，31-60名颁发校级优秀奖证书。

    第二阶段：现场路演及答辩。要求进入决赛团队参加 2019-2020

第二学期第 13 周～14 周由创业教研室组织的赛前培训，并准备项目

路演 PPT，PPT 时长 4-5 分钟（含 CVR 视频时间，时长不超过 1 分钟），

项目路演结束后由现场答辩专家（答辩专家由其他高校、政府、金融

证券界、企业界人士组成）进行提问，决赛团队进行现场答辩。决赛

项目团队将产生特等奖 3 项，一等奖 5 项，二等奖 7项。

    5.参赛赛道设置:

    本次竞赛共设置 4 个赛道，分别报名和评选，每个项目只能参加

一个赛道的比赛。比赛第一阶段评审中按不同赛道分别进行评比，各

赛道不设置进入第二阶段比赛名额指标，由第一阶段评委组根据四个

赛道比赛整体质量遴选 15 个项目进入第二阶段比赛。赛道设置如下：

创意组赛道

    初创组、成长组赛道

红色赛道（含公益创业）

“应急管理”专项赛道（含红色、公益方向）

6.评审规则:

创意组、初创组、成长组及红色赛道计划书评审细则请参照第五

届“互联网+全国大学生创新创业大赛”官网对应赛道评审规则（全

国大学生创业服务网：https://cy.ncss.org.cn）。其中“应急管理”专项

赛道在第一阶段评审中除参照上述要求外享受单独奖励性加分，但奖

励加分不超过 10 分。

mailto:1359655603@qq.com

五、比赛工作组联系方式

所有参赛团队（包括《创业基础》课程作品参赛团队）指定一名

联络人（或负责人）加入比赛工作组群，以方便后续比赛事宜的通知

工作。工作组群群号为：609413343， QQ 群主负责人：

海威龙 13014260291；创业协会（KAB俱乐部主席）会长

张宇豪 17630403138；创业协会（KAB